ORGANISMO OPERADOR MUNICIPAL DE AGUA POTABLE ALCANTARILLADO Y

SANEAMIENTO DE COMPOSTELA, NAYARIT

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL TERCER TRIMESTRE

DEL 2024
Notas de Desglose
I.I Informacién Contable.
| Notas al Estado de Situacién Financiera.
ACTIVO
1. Efectivo y Equivalente
CUENTA DESCRIPCION TIPO SALDO CONTABLES |
|
1110 Efectivo y Equivalentes Efectivo, Bancos y Depositos de Fondos 175,487,01
1) Efectivo
[ CUENTA ~ DESCRIPCION =~ TIPO SALDO CONTABLES |
1115 Fondos con afectacién especifica  Fondorevolvente F e 0.01
)] Bancos/Tesoreria
CUGUENTATTT T T DESCRIPCION T TSALDOD
. CONTABLE $
1112-04-0001 0111021915 Gasto Corriente 41,087.47
1112-04-0002 0111048481 Cuenta Fiscal 0.01
1112-04-0004 0123092690 Cuenta 134,399,563
1)) Inversiones Temporales hasta 3 meses
Sin informacién que manifestar
) Depdsitos de Fondos de Terceros en Garantia y/o Administracion

Sin informacion que manifestar

2. Derechos a recibir Efectivo y Equivalente
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CUENTA DESCRIPCION 90 180 MENOR 365 MAYOR SALDO CONTABLE $ CARACTERISTICAS :
I ; - 365 : ~ CUALITATIVAS .
1123 DEUDORES DIVERSOS POR 8,5664.23 8,564.23 El saldo de esta cuenta se debe
COBRAR A CORTO PLAZO que en fecha todavia no se
liquidado por revisién de cuentas

de la entrega de recepcion.

1128 IVA 4,747,333.05 4,747,333.05

ACREDITABLE

3. Derechos a recibir Bienes y Servicios

Sin informacién que manifestar

4. Bienes Disponibles para su Transformacion o Consumo (Inventarios).

En este apartado se informa que el Org. Operador Municipal de Agua Potable Alcantarillado y
Saneamiento de Compostela Nayarit al 30 de Septiembre del 2024 no cuenta con inventarios, de
conformidad con lo establecido por el Consejo Nacional de Armonizacién Contable.

5. Bienes Disponibles para su Consumo (Método de valuacion de Almacén)

En este apartado se informa que el Org. Operador Municipal de Agua Potable y Alcantarillado y
Saneamiento de Compostela Nayarit al 30 de Septiembre del 2024 no cuenta con almacenes, de
conformidad con lo establecido por el Consejo Nacional de Armonizacién Contable.

6. Inversiones Financieras

En este apartado se informa que el Org. Operador Municipal de Agua Potable y Alcantarillado y
Saneamiento de Compostela Nayarit al 30 de Septiembre del 2024 no cuenta con fideicomisos.

7. Inversiones Financieras de Participaciones y Aportaciones de Capital.

No se tienen inversiones financieras, de participaciones ni aportaciones de capital.

8. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

) Bienes Muebles
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CUENTA

1241

1242

1244

1246

CUENTA

VALOR

DESGRIPCION HISTORICO
MOBILIARIO Y 343,593.38
EQUIPO DE
ADMINISTRACION
CAMARA 2,70517
FOTOGRAFICA Y
VIDEO
VEHICULOS Y 213,768.25
EQUIPO DE
TRANSPORTE
MAQUINARIA,OT 104,380.30
ROS EQ.Y

HERRAMIENTAS

Bienes Inmuebles

)

VALOR
DESCRIPCION HISTORICO
INFRAESTRUCTURA  123,725.30

9. Activos Intangibles

Sin informacién que informar

DEL 2024
DEPRECIACION T e "~ CARACTERISTICAS |
SIGNIFICATIVAS |
METODO DE TASAS DEL ESTADO |
PERIODG  ACUMULADA DEPRECIACION APLICADAS CORUTERIOS  “pyquese
ENCUENTRAN |
LOS ACTIVOS |
0.00 0.00 No aplica No aplica No aplica Estado regular.
0.00 0.00 No aplica No aplica No aplica Estado regular.
No aplica No aplica No aplica Estado regular.
0.00 0.00 No aplica No aplica No aplica Estado regular.
~  DEPRECIACION o CARACTERISTICAS
SIGNIFICATIVAS
METODO DE TASAS DEL ESTADO
PERIODO  ACUMULADA DEPRECIACION APLICADAS  CRITERIOS EN QUE SE
ENCUENTRAN
] 2Tl RS LOS ACTIVOS
0.00 0.00 No aplica No aplica No aplica Estado regular

10. Estimacién por pérdida o deterioro de Activos no Circulantes.

No se cuenta con estimaciones de cuentas incobrables, inventarios ni deterioros de activos.

11. Otros Activos.

En este apartado se informa que el Org. Operador Municipal de Agua Potable Alcantarillado y
Saneamiento de Compostela Nayarit al 30 de Septiembre del 2024 no cuenta con otros activos, de
conformidad con lo establecido por el Consejo Nacional de Armonizacion Contable.
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PASIVO

1. Cuentas y Documentos por pagar

1) Pasivos Circulantes
[TTCUENTA " DESCRIPCION
2112  PROVEEDORES POR PAGAR
A CORTO PLAZO :
2111
SERVICIOS
PERSONALES
POR PAGAR
2117 RETENCIONES Y
CONTRIBUCIONES POR
PAGAR A CORTO PLAZO
2115 AUXILIO A PERSONAS Y
HOGARES
2119 OTRAS CUENTAS POR
PAGAR A CORTO PLAZO
2179 PROVISIONES A CORTO

PLAZO

DEL 2024

180 MENOR 365

446,443.18

1,286,572.08

6,960,463.64

0.01

12,000.00

14,931.41

MAYOR
365 CONTABLE $
446,443.18

1,286,572.08

6,960,463.54

0.01

12,000.00

14,931.41

INTEGRACION: RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO

I.S.R.

CUOTAS OBRERO PATRONALES

IVA POR PAGAR

CUOTAS SINDICALES

$
$
$

$

DESCUENTOS JUBILADOS Y PENSIONAD. $

FONDO DE AHORRO 7%

$

PENSION ALIMENTICIA ( JOSE C.CURIEL) $

MA.ELIA ULLOA HIJAR
ADEUDO AL PERSONAL

ADEUDO A CORTO PLAZO

ADEUDO A USUARIOS C/ CONVENIO

IMSS

PROVISIONES A CORTO PLAZO

5,066,920.30
15,994.30
462,054.48
142,606.29
31,790.80
622,965.63
18,107.63
461,394.52
-258,603.07
33,831.11
-13,931.41
389,024.29

-1,097.26

- SALDO

CARACTERISTICAS ‘
~ CUALITATIVAS |
Con recursos propios se va a

cumplir con los compromisos de

pagos. Respecto de los saldos de

ejercicios anteriores se realizan las

acciones para su recuperacion por

las vias legales o en su caso la

depuracidn de cuentas.

Con recursos propios se va a
cumplir con los compromisos de
pagos

Con recursos propio se va a
cumplir con los compromisos de
pagos

Con recursos propios se va a
cumplir con los compromisos de
pagos

Con recursos propios se va a
cumplir con los compromisos pago.
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JAIME CASTILLO NAVARRO $ .01
SUTSEN COMPOSTELA $ 21,561.48
CUOTA SINDICAL SUTSEN $ 191.72
INFONAVIT $ -358.68
1)) Pasivos No Circulantes
Sin informacién que informar.
2 Notas al Estado de Actividades.
) Ingresos de Gestion
i ~ CUENTA DESCRIPCION
4143 DERECHOS
4144 ACCESORIOS DE DERECHOS
1)
Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones
i CUENTA DESCRIPCION
4223 SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES
1)) Gastos y Otras Pérdidas
[ CUENTA DESCRIPCION
5100 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
5200 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS

" SALDO CONTABLES |
1,624,147.94 ‘
118,659.03

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracién
Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y

‘SALDO CONTABLE'S |
300,000.00
SALDO CONTABLE § GASTOS %
REPRESENTATIVOS |
MAYORES AL 8% DE g
TOTAL |
2,693,147.86 3.40 %

789,956.09
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