Notas de Desglose

I.I Información Contable.

I Notas al Estado de Situación Financiera.

ACTIVO

1. Efectivo y Equivalente

CUENTA	DESCRIPCIÓN	TIPO	SALDO CONTABLE \$
1110	Efectivo y Equivalentes	Efectivo, Bancos y Depósitos de Fondos	175,487.01

I) Efectivo

CUENTA	DESCRIPCIÓN	TIPO	SALDO CONTABLE \$
1115	Fondos con afectación especifica	Fondo revolvente	0.01

II) Bancos/Tesorería

CUENTA	DESCRIPCIÓN	SALDO CONTABLE \$
1112-04-0001	0111021915 Gasto Corriente	41.087.47
1112-04-0002	0111048481 Cuenta Fiscal	0.01
1112-04-0004	0123092690 Cuenta	134,399.53

II) Inversiones Temporales hasta 3 meses

Sin información que manifestar

III) Depósitos de Fondos de Terceros en Garantía y/o Administración

Sin información que manifestar

2. Derechos a recibir Efectivo y Equivalente

CUENTA	DESCRIPCIÓN	90	180	MENOR 365	MAYOR 365	SALDO CONTABLE \$	CARACTERÍSTICAS CUALITATIVAS
	DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO			8,564.23		8,564.23	El saldo de esta cuenta se debe que en fecha todavía no se liquidado por revisión de cuentas de la entrega de recepción.
1129 IVA				4,747,333.05		4,747,333.05	
ACREDITABLE							

3. Derechos a recibir Bienes y Servicios

Sin información que manifestar

4. Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios).

En este apartado se informa que el Org. Operador Municipal de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Compostela Nayarit al 30 de Septiembre del 2024 no cuenta con inventarios, de conformidad con lo establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable.

5. Bienes Disponibles para su Consumo (Método de valuación de Almacén)

En este apartado se informa que el Org. Operador Municipal de Agua Potable y Alcantarillado y Saneamiento de Compostela Nayarit al 30 de Septiembre del 2024 no cuenta con almacenes, de conformidad con lo establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable.

6. Inversiones Financieras

En este apartado se informa que el Org. Operador Municipal de Agua Potable y Alcantarillado y Saneamiento de Compostela Nayarit al 30 de Septiembre del 2024 no cuenta con fideicomisos.

7. Inversiones Financieras de Participaciones y Aportaciones de Capital.

No se tienen inversiones financieras, de participaciones ni aportaciones de capital.

- 8. Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles
- I) Bienes Muebles

			DEPRE	ECIACIÓN				CARACTERISTICAS SIGNIFICATIVAS
CUENTA	DESCRIPCIÓN	VALOR HISTORICO	DEL PERIODO	ACUMULADA	METODO DE DEPRECIACIÓN	TASAS APLICADAS	CRITERIOS	DEL ESTADO EN QUE SE ENCUENTRAN LOS ACTIVOS
1241	MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION	343,593.38	0.00	0.00	No aplica	No aplica	No aplica	Estado regular.
1242	CAMARA FOTOGRAFICA Y VIDEO	2,705.17	0.00	0.00	No aplica	No aplica	No aplica	Estado regular.
1244	VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE	213,768.25			No aplica	No aplica	No aplica	Estado regular.
1246	MAQUINARIA,OT ROS EQ.Y HERRAMIENTAS	104,380.30	0.00	0,00	No aplica	No aplica	No aplica	Estado regular.

II) Bienes Inmuebles

			DEPRI	ECIACIÓN				CARACTERISTICAS
CUENTA	DESCRIPCIÓN	VALOR HISTORICO	DEL PERIODO	ACUMULADA	METODO DE DEPRECIACIÓN	TASAS APLICADAS	CRITERIOS	SIGNIFICATIVAS DEL ESTADO EN QUE SE ENCUENTRAN LOS ACTIVOS
1234	INFRAESTRUCTURA	123,725.39	0.00	0.00	No aplica	No aplica	No aplica	Estado regular

9. Activos Intangibles

Sin información que informar

10. Estimación por pérdida o deterioro de Activos no Circulantes.

No se cuenta con estimaciones de cuentas incobrables, inventarios ni deterioros de activos.

11. Otros Activos.

En este apartado se informa que el Org. Operador Municipal de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Compostela Nayarit al 30 de Septiembre del 2024 no cuenta con otros activos, de conformidad con lo establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable.

PASIVO

- 1. Cuentas y Documentos por pagar
- I) Pasivos Circulantes

CUENTA	DESCRIPCIÓN	90	180	MENOR 365	MAYOR 365	SALDO CONTABLE \$	CARACTERÍSTICAS CUALITATIVAS
2112	PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO			446,443.18		446,443.18	Con recursos propios se va a cumplir con los compromisos de pagos. Respecto de los saldos de ejercicios anteriores se realizan las
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR				1,286,572.08		1,286,572.08	acciones para su recuperación por las vías legales o en su caso la depuración de cuentas.
2117	RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO			6,960,463.54		6,960,463.54	Con recursos propios se va a cumplir con los compromisos de pagos
2115	AUXILIO A PERSONAS Y HOGARES			0.01		0.01	Con recursos propio se va a cumplir con los compromisos de pagos
2119	OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO			12,000.00		12,000.00	Con recursos propios se va a cumplir con los compromisos de pagos
2179	PROVISIONES A CORTO PLAZO			14,931.41		14,931.41	Con recursos propios se va a cumplir con los compromisos pago.

INTEGRACION: RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO

I.S.R.	\$	5,066,920.30
CUOTAS OBRERO PATRONALES	\$	-15,994.30
IVA POR PAGAR	\$	462,054.48
CUOTAS SINDICALES	\$	142,606.29
DESCUENTOS JUBILADOS Y PENSION.	AD. \$	31,790.80
FONDO DE AHORRO 7%	\$	622,965.63
PENSION ALIMENTICIA (JOSE C.CURIE	EL) \$	18,107.63
MA.ELIA ULLOA HIJAR	\$	461,394.52
ADEUDO AL PERSONAL	\$	-258,603.07
ADEUDO A CORTO PLAZO	\$	33,831.11
ADEUDO A USUARIOS C/ CONVENIO	\$	-13,931.41
IMSS	\$	389,024.29
PROVISIONES A CORTO PLAZO	\$	-1,097.26

JAIME CASTILLO NAVARRO	\$.01
SUTSEN COMPOSTELA	\$ 21,561.48
CUOTA SINDICAL SUTSEN	\$ 191.72
INFONAVIT	\$ -358.68
*	

II) Pasivos No Circulantes

Sin información que informar.

2 Notas al Estado de Actividades.

I) Ingresos de Gestión

CUENTA		DESCRIPCIÓN	SALDO CONTABLE \$
4143	DERECHOS		1,624,147.94
4144	ACCESORIOS DE DERECHOS		118,659.03

 Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

CUENTA		DESCRIPCIÓN	SALDO CONTABLE \$
4223	SUBSIDIOS Y SUBVE	ENCIONES	300,000.00

II) Gastos y Otras Pérdidas

CUENTA	DESCRIPCIÓN	SALDO CONTABLE \$	GASTOS REPRESENTATIVOS MAYORES AL 8% DE TOTAL
5100	GASTOS DE FUNCIONAMIENTO	2,693,147.86	3.40 %
5200	TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	789,956.09	

Elabora

Autoriza

C.P. Patricia Flores de León

Lic. Armando Misael de León Llamas

Director General de OROMAPAS Compostela Nayarit